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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm  

trong tình hình mới 

 

Thực hiện Kế hoạch số 98-KH/HU 98-KH/HU ngày 10 tháng 3 năm 2023 của 

Huyện ủy huyện Phong Điền tỉnh Thừa Thiên Huế về thực hiện Chỉ thị số 17-

CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn 

thực phẩm trong tình hình mới (viết tắt là Kế hoạch số 98-KH/HU), Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, đơn vị 

và toàn xã hội đối với công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm, coi đây là vấn 

đề hệ trọng, vừa cấp bách, vừa lâu dài; tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe 

Nhân dân và sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

- Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Chỉ thị 

17-CT/TW phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, tạo sự chuyển biến thực sự trong 

bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt các nội dung phù hợp với từng đối tượng, 

từng cấp, từng ngành để cán bộ, đảng viên và nhân dân nắm vững, hiểu rõ những 

quan điểm, nội dung cơ bản của Chỉ thị số 17-CT/TW và Kế hoạch số 98-KH/HU. 

Việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh 

hình thức. 

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp, các đơn vị đối với 

công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm; công tác này phải được thực hiện 

thường xuyên, liên tục và là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị và toàn 

xã hội. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo  

- Xây dựng kế hoạch để thực hiện tại các đơn vị 

- Chỉ đạo CBGVNV trong nhà trường tiếp tục thực hiện đẩy đủ trách nhiệm 

quản lý nhà nước về an ninh, an toàn thực phẩm theo đúng quy định của phát luật; 



quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về công tác bảo đảm an ninh, 

an toàn thực phẩm vào kế hoạch phát triển của đơn vị được kiểm tra, đánh giá kết 

quả thực hiện định kỳ hàng năm. Nêu cao vai trò của người đứng đầu trong lãnh 

đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực được 

phân công quản lý. 

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an ninh, an toàn thực phẩm của các 

đơn vị, xử lý nghiêm cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý. 

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp chịu trách nhiệm trong việc triển khai 

các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động thực hiện chính 

sách, pháp luật về an ninh, an toàn thực phẩm 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ sở giáo dục, 

cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên nhà trường, học sinh và cha mẹ học 

sinh về việc bảo đảm vệ sinh trường học, an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch 

bệnh lây truyền do điều kiện vệ sinh không bảo đảm và dịch bệnh lây truyền qua 

thực phẩm, ngộ độc thực phẩm. 

3. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu chế biến, 

bảo quản, vận chuyển thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; tuân thủ quy trình giao 

nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định; sử dụng thực 

phẩm đã được nấu chín và nước đã được đun sôi; nghiêm cấm không để các cơ sở 

sản xuất, cung cấp thực phẩm không đảm bảo đầy đủ các quy định về an toàn thực 

phẩm, không có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cung cấp 

thực phẩm hoặc suất ăn cho các trường học. 

4. Tăng cường công tác y tế, vệ sinh môi trường trong trường học, triển khai 

mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh trường học để phòng, chống và ngăn chặn các 

bệnh lây truyền do nguồn nước không bảo đảm và các bệnh truyền nhiễm, chủ 

động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh trong trường học; huy động đội ngũ nhà giáo, 

cán bộ quản lý giáo dục, học sinh, Đoàn thanh niên tham gia vệ sinh khuôn viên 

sân trường, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải xung quanh sân trường, vệ sinh 

khử khuẩn lớp học; có kế hoạch duy trì các hoạt động bảo hành, bảo dưỡng các 

công trình nước sạch, vệ sinh trong các cơ sở giáo dục. 

5. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền 

địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy định 

về an toàn thực phẩm, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường (thực hành thường 

xuyên rửa tay với xà phòng và nước sạch trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, tuân 

thủ việc sử dụng thực phẩm đã được nấu chín và nước đã được đun sôi, thay đổi 

các thói quen có nguy cơ dẫn đến mất vệ sinh, an toàn thực phẩm...). 

6. Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý kết hợp với chế độ rèn luyện thể lực phù hợp 

với độ tuổi, thể trạng của trẻ em, học sinh và điều kiện của gia đình trẻ em, học 

sinh để nâng cao sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh và các bệnh không lây nhiễm. 



7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, huy động sự tham gia của Ban đại 

diện cha mẹ học sinh nhà trường trong việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe 

học sinh, công tác vệ sinh trường học, an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục; 

phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, điều kiện vệ 

sinh trong trường học nhằm bảo đảm sức khỏe cho trẻ em, học sinh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới. 

- Chỉ đạo các trường học tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho giáo viên, 

học sinh kiến thức, thực hành đúng về an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc 

thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm 

đối với các bếp ăn bán trú, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trong trường 

học; phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn trong công tác thanh tra, 

kiểm tra, giám sát về an ninh, an toàn thực phẩm đối với các bếp ăn bán trú, cơ 

Sởkinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trong các trường học; kịp thời và chủ 

động phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ 

độc thực phẩm trong các trường học thuộc trách nhiệm quản lý. 

- Chiu trách nhiệm theo dõi, để xuất các nội dung liên quan đến công tác bảo 

đảm ATTP, tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định. 

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an ninh, an toàn thực phẩm của các 

đơn vị, xử lý nghiêm cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý. 

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp chịu trách nhiệm trong việc triển khai 

các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

2. Các trường học trên địa bàn 

- Phối hợp với trạm y tế các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, 

an toàn thực phẩm phù hợp với đặc thù của ngành. 

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho giáo viên, học sinh kiến thức, thực 

hành đúng về an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh 

truyền qua thực phẩm; bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm đối với các bếp ăn bán 

trú, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trong trường học; phối hợp với các 

cơ quan chức năng trên địa bàn trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về an 

ninh, an toàn thực phẩm đối với các bếp ăn bán trú, cơ sở kinh doanh thực phẩm và 

dịch vụ ăn uống trong các trường học; kịp thời và chủ động phối hợp với các cơ 

quan chức năng xử lý sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm trong các 

trường học thuộc trách nhiệm quản lý. 

- Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý kết hợp với chế độ rèn luyện thể lực phù hợp 

với độ tuổi, thể trạng của trẻ em, học sinh và điều kiện của gia đình trẻ em, học 

sinh để nâng cao sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh và các bệnh không lây nhiễm. 



Phòng Giáo dục và đào tạo huyện yêu cầu các trường hoạc trên địa bàn căn cứ 

nội dung Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả 

thực hiện định kỳ hàng năm vào ngày 10/12 và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện qua (kimlaumnpd@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy 

định./. 

 

 

Nơi nhận:     
- Các trường học (để t/h); 

- UBND huyện (để b/c); 

- UBND các xã, thị trấn (để p/h);    

- Website;                                                                                   

- Lưu VT, MN. 
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